

KẾ HOẠCH

Tuyên truyền thực hiện chủ đề năm 2021 “Năm xây dựng chính quyền đô thị, cải thiện môi trường đầu tư và đẩy mạnh cải cách hành chính”

Thực hiện Công văn số 241/UBND ngày 30 tháng 3 năm 2021 của Ủy ban nhân dân Quận 3 về thực hiện chủ đề năm 2021 “Năm xây dựng chính quyền đô thị, cải thiện môi trường đầu tư và đẩy mạnh cải cách hành chính”, Ủy ban nhân dân Quận 3 xây dựng kế hoạch tuyên truyền chủ đề năm 2021 “Năm xây dựng chính quyền đô thị, cải thiện môi trường đầu tư và đẩy mạnh cải cách hành chính” như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

- Cụ thể hoá các nội dung chủ đề năm 2021 “Năm xây dựng chính quyền đô thị, cải thiện môi trường đầu tư và đẩy mạnh cải cách hành chính”.

- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cấp, các ngành, các tổ chức, cá nhân về xây dựng chính quyền đô thị, cải thiện môi trường đầu tư, cải cách hành chính.

- Phát huy vai trò của hệ thống Mặt trận Tổ quốc các cấp, đoàn thể chính trị xã hội trong giám sát, phản biện, tuyên truyền vận động tạo sự thống nhất giữa hệ thống chính trị và nhân dân trong triển khai thực hiện.

II. ĐỐI TƯỢNG TUYÊN TRUYỀN

Cán bộ, công chức, viên chức, người lao động làm việc trong hệ thống cơ quan hành chính nhà nước, các tổ chức chính trị - xã hội, doanh nghiệp và Nhân dân trên địa bàn Quận 3.

III. NỘI DUNG, HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN

1. Nội dung tuyên truyền: Thực hiện chủ đề năm 2021 “Năm xây dựng chính quyền đô thị, cải thiện môi trường đầu tư và đẩy mạnh cải cách hành chính”.

- Triển khai Kế hoạch số 16/KH-UBND ngày 11 tháng 01 năm 2021 của Ủy ban nhân dân Quận 3 về thực hiện công tác cải cách hành chính năm 2021 trên địa bàn Quận 3; các nội dung về chủ đề năm 2021 “Năm xây dựng chính quyền đô thị, cải thiện môi trường đầu tư và đẩy mạnh cải cách hành chính” đến từng cán bộ, công chức, viên chức và người dân, doanh nghiệp.

- Chủ động sáng tạo, thực hiện nghiêm túc việc triển khai các nội dung cải cách hành chính của cơ quan, đơn vị đảm bảo hoàn thành các chỉ tiêu do Ủy ban

nhân dân quận đề ra; nâng cao trách nhiệm của lãnh đạo trong việc tháo gỡ khó khăn cho doanh nghiệp, trong đó tập trung đảm bảo các yêu cầu theo điểm a Khoản 2 của Chỉ thị số 13/CT-UBND ngày 31 tháng 12 năm 2020 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân Thành phố.

- Triển khai hiệu quả công tác tuyên truyền, đề ra các giải pháp với mục tiêu nâng cao chất lượng và tỷ lệ giải quyết hồ sơ qua dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, mức độ 4; qua dịch vụ bưu chính công ích theo chỉ tiêu mà Kế hoạch thực hiện công tác cải cách hành chính năm 2021 của quận đã đề ra.

- Triển khai có hiệu quả các nhiệm vụ được giao trong Chương trình chuyên đổi số của Thành phố, đẩy mạnh đổi mới, sáng tạo; tiếp tục triển khai các nhiệm vụ trong giai đoạn 2 của Đề án xây dựng Thành phố Hồ Chí Minh trở thành đô thị thông minh.

- Tổ chức đối thoại giữa chính quyền các cấp với tổ chức, doanh nghiệp theo lĩnh vực chuyên ngành định kỳ hàng quý để kịp thời lắng nghe, tháo gỡ khó khăn vướng mắc cho doanh nghiệp, hộ kinh doanh đồng thời phát triển hoạt động của các ngành, lĩnh vực trên địa bàn quận.

2. Hình thức tuyên truyền:

- Cổ động trực quan: băng rôn, khẩu hiệu, panô hình ảnh, tờ gấp, cảm nang hướng dẫn.

- Phương tiện thông tin: Bản Tin Quận 3, trang thông tin điện tử Quận 3, trang Zalo “Quận 3 trực tuyến”, Tờ tin của 12 phường, ...

- Xây dựng tiêu phẩm tuyên truyền đến cộng đồng dân cư các nội dung liên quan đến cải cách hành chính.

- Tuyên truyền thông qua các hoạt động tham quan thực tế, báo cáo điển hình, học tập gương người tốt, việc tốt...

- Thông qua hình thức tổ chức các lớp tập huấn, bồi dưỡng, quán triệt nội dung, kế hoạch thực hiện nhiệm vụ cải cách hành chính nhà nước cho đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, lồng ghép nội dung cải cách hành chính trong các hội nghị tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật.

- Đưa nội dung thông tin về tình hình triển khai, kết quả cải cách hành chính nhà nước một cách thích hợp vào chương trình họp báo định kỳ của Ủy ban nhân dân quận.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Kinh tế

- Tham mưu Ủy ban nhân dân quận triển khai thực hiện Đề án số 56/ĐA-UBND ngày 01 tháng 3 năm 2021 về đề án số hóa và xây dựng cơ sở dữ liệu Quận 3 giai đoạn 2021 - 2025 và Đề án số 57/ĐA-UBND ngày 01 tháng 3 năm 2021 về

xây dựng Chính quyền điện tử Quận 3 tạo nền tảng xây dựng Đô thị thông minh Quận 3 giai đoạn 2021 - 2025.

- Tham mưu Ủy ban nhân dân quận xây dựng Kế hoạch thực hiện nâng cao Chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI), cải thiện môi trường kinh doanh, môi trường đầu tư của Thành phố Hồ Chí Minh trên địa bàn Quận giai đoạn 2020-2025.

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị thuộc quận và Ủy ban nhân dân 12 phường chủ động tham mưu Ủy ban nhân dân quận các giải pháp tháo gỡ khó khăn cho doanh nghiệp, cải thiện môi trường kinh doanh, môi trường đầu tư, nâng cao năng lực cạnh tranh.

- Phối hợp với Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân quận, Hội Doanh nghiệp quận tham mưu Lãnh đạo quận tổ chức thường xuyên, định kỳ đối thoại giữa Lãnh đạo quận và các doanh nghiệp về các giải pháp tháo gỡ khó khăn cho doanh nghiệp.

2. Phòng Văn hóa và Thông tin Quận 3:

- Tham mưu Ủy ban nhân dân quận xây dựng và ban hành Kế hoạch tuyên truyền chủ đề năm 2021 “Năm xây dựng chính quyền đô thị, cải thiện môi trường đầu tư và đẩy mạnh cải cách hành chính”.

- Tham mưu Ủy ban nhân dân Quận về Kế hoạch tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền cải cách hành chính trên địa bàn Quận 3 năm 2021.

- Phối hợp với Văn phòng HĐND - UBND, Trung Tâm Văn hóa - Thể thao và các cơ quan, đơn vị có liên quan thực hiện tuyên truyền trên trang thông tin chính thức “Quận 3 trực tuyến” trên ứng dụng Zalo và Website Quận 3, treo băng-rôn, cờ phướn trên các tuyến đường; thay đổi nội dung các cụm pa-nô; tuyên truyền lưu động bằng xe loa.

- Phối hợp với Ban Tuyên giáo Quận ủy, Văn phòng Hội đồng nhân dân - Ủy ban nhân dân quận và các đơn vị liên quan duy trì các chuyên trang, chuyên mục cải cách hành chính để tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền cải cách hành chính nhà nước đến các đối tượng.

3. Phòng Nội vụ quận 3:

- Tổ chức các lớp tập huấn giới thiệu kiến thức cơ bản, nâng cao về cải cách hành chính, xây dựng chính quyền đô thị.

- Chủ trì phối hợp các đơn vị thiết kế video clip hướng dẫn thao tác nộp hồ sơ trực tuyến.

- Theo dõi, phối hợp với Phòng Văn hóa và Thông tin quận kiểm tra, đôn đốc cơ quan chuyên môn thuộc quận và Ủy ban nhân dân 12 phường xây dựng và tổ chức thực hiện kế hoạch thông tin, tuyên truyền chủ đề năm 2021 “Năm xây dựng chính quyền đô thị, cải thiện môi trường đầu tư và đẩy mạnh cải cách hành chính”.

- Phối hợp Phòng Văn hóa và Thông tin và các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức tuyên truyền cải cách hành chính.

- Lồng ghép việc kiểm tra công tác thông tin, tuyên truyền chủ đề năm 2021 “Năm xây dựng chính quyền đô thị, cải thiện môi trường đầu tư và đẩy mạnh cải cách hành chính” trong kế hoạch kiểm tra cải cách hành chính hàng năm của Ủy ban nhân dân quận.

- Đề xuất Ủy ban nhân dân quận khen thưởng các cơ quan, đơn vị cá nhân có sáng kiến, cách làm hiệu quả trong công tác tuyên truyền chủ đề năm 2021 “Năm xây dựng chính quyền đô thị, cải thiện môi trường đầu tư và đẩy mạnh cải cách hành chính”.

4. Văn phòng Hội đồng nhân dân - Ủy ban nhân dân Quận 3:

- Biên tập và điều hành trang thông tin điện tử quận có các chuyên mục dành riêng về chủ đề năm 2021 “Năm xây dựng chính quyền đô thị, cải thiện môi trường đầu tư và đẩy mạnh cải cách hành chính” giới thiệu các mô hình, điển hình trong thực hiện.

- Trang thông tin “Quận 3 trực tuyến” trên ứng dụng ZALO xây dựng chuyên mục, chuyên trang về CCHC để tuyên truyền và phản hồi ý kiến của người dân, doanh nghiệp, các cơ quan, tổ chức về công tác CCHC trên địa bàn quận.

- Tiếp nhận, xử lý, phản hồi kiến nghị của cá nhân, tổ chức về các quy định hành chính trên trang thông tin điện tử của quận.

5. Phòng Tư pháp Quận 3:

Tổ chức lồng ghép công tác tuyên truyền chủ đề năm 2021 “Năm xây dựng chính quyền đô thị, cải thiện môi trường đầu tư và đẩy mạnh cải cách hành chính” vào công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật năm 2021.

6. Trung tâm Văn hóa - Thể thao

- Thực hiện tuyên truyền chủ đề năm 2021 “Năm xây dựng chính quyền đô thị, cải thiện môi trường đầu tư và đẩy mạnh cải cách hành chính” bằng hình thức cổ động trực quan (pa nô, băng rôn), Bản tin Quận 3 xây dựng chuyên mục để tuyên truyền đến người dân và doanh nghiệp.

- Xây dựng tiêu phẩm tuyên truyền chủ đề năm 2021 “Năm xây dựng chính quyền đô thị, cải thiện môi trường đầu tư và đẩy mạnh cải cách hành chính” tuyên truyền đến cộng đồng dân cư khu phố, tổ dân phố.

- Đưa nội dung chủ đề năm 2021 “Năm xây dựng chính quyền đô thị, cải thiện môi trường đầu tư và đẩy mạnh cải cách hành chính” vào liên hoan Thông tin tuyên truyền cơ sở Quận 3 năm 2021.

- Phối hợp Phòng Nội vụ, Phòng Văn hóa và Thông tin thiết kế video clip hướng dẫn thao tác nộp hồ sơ trực tuyến.

7. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể chính trị - xã hội Quận 3:

- Thực hiện giám sát công tác thông tin, tuyên truyền chủ đề năm 2021 “Năm xây dựng chính quyền đô thị, cải thiện môi trường đầu tư và đẩy mạnh cải cách hành chính”.

- Tổ chức biểu dương, nhân rộng các điển hình tập thể, cá nhân thực hiện tốt công tác tuyên truyền chủ đề năm 2021 “Năm xây dựng chính quyền đô thị, cải thiện môi trường đầu tư và đẩy mạnh cải cách hành chính”.

8. Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị quận và Chủ tịch Ủy ban nhân dân 12 phường

- Xây dựng kế hoạch tuyên truyền chủ đề năm 2021 “Năm xây dựng chính quyền đô thị, cải thiện môi trường đầu tư và đẩy mạnh cải cách hành chính” (xây dựng kế hoạch riêng hoặc lồng ghép thành một mục trong kế hoạch cải cách hành chính của đơn vị) và bố trí kinh phí để triển khai thực hiện kế hoạch.

- Trực tiếp chỉ đạo và chịu trách nhiệm cá nhân về tổ chức công tác thông tin, tuyên truyền chủ đề năm 2021 “Năm xây dựng chính quyền đô thị, cải thiện môi trường đầu tư và đẩy mạnh cải cách hành chính” trong phạm vi, nhiệm vụ được giao phụ trách.

- Cung cấp nội dung thực hiện năm chủ đề của cơ quan để cập nhật trang thông tin điện tử Quận 3, trang Zalo “Quận 3 trực tuyến”.

- Cung cấp thông tin, tuyên truyền về tình hình, kết quả thực hiện cải cách hành chính của Ủy ban nhân dân phường trên trang thông tin điện tử của quận.

- Chủ động phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội trong việc tuyên truyền cải cách hành chính tại địa phương.

Trên đây là kế hoạch tuyên truyền thực hiện chủ đề năm 2021 “Năm xây dựng chính quyền đô thị, cải thiện môi trường đầu tư và đẩy mạnh cải cách hành chính” của Ủy ban nhân dân Quận 3, đề nghị các cơ quan, đơn vị có liên quan triển khai thực hiện đúng nội dung được phân công. *mei*

Nơi nhận:

- UBND TP HCM;
- Sở Thông tin và Truyền thông TP;
- Sở Văn hóa và Thể thao TP;
- TT QU, UBND Q3;
- Ban Tuyên giáo QU Q3;
- VP QU Q3;
- VP HĐND-UBND Q3;
- Các phòng ban chuyên môn thuộc Q3;
- Các đơn vị sự nghiệp công lập Q3;
- MTTQ và các đoàn thể Q3;
- ĐU, UBND 12 phường;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN QUẬN 3

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Vũ Thị Mỹ Ngọc